
AD\762256CS.doc PE415.021v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2008/2224(INI)

20. 1. 2009

STANOVISKO
Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k aktivnímu dialogu s občany o Evropě
(2008/2224(INI))

Navrhovatelka: Claire Gibault















PE415.021v02-00 2/5 AD\762256CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\762256CS.doc 3/5 PE415.021v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že ačkoli jsou občané stále lépe informováni, politické struktury je 
dosud příliš často opomíjejí, a to zejména v rámci činností prováděných Evropskou unií 
a v Evropské unii, 

1. připomíná, že v posledních referendech o Evropě hlasovala většina žen „ne“: 56 % ve 
Francii (bleskový průzkum Eurobarometru 171), 63 % v Nizozemsku (bleskový průzkum 
Eurobarometru 172) a 56 % v Irsku (bleskový průzkum Eurobarometru 245); domnívá se, 
že toto odmítnutí bylo způsobeno mimo jiné slabým zapojením evropských institucí do 
politik, které se týkají přímo žen a které jsou základem přetrvávající nerovnosti mezi 
muži a ženami, jako je politika slaďování profesního a rodinného života nebo politika 
v oblasti pomoci závislým osobám;

2. zdůrazňuje, že otevřený dopis účastníků konference k ukončení šesti občanských projektů 
plánu D nazvané „Budoucnost Evropy – projekt pro občany“, který obsahuje 27 
doporučení, žádá EU, aby účinněji působila v oblasti sociální politiky a sociální 
soudržnosti, aby řešila zejména rozdílnou úroveň odměňování a podporovala rovnost žen 
a mužů a obecněji, aby věnovala zvláštní pozornost těmto často opomíjeným otázkám 
souvisejícím s rovností; 

3. žádá, aby byla provedena důkladná analýza podílu žen na rozhodovacím procesu 
v Evropě s cílem zjistit, jakou sjednocující úlohu plní ženy ve společnosti, a tuto úlohu 
podporovat;

4. zdůrazňuje úlohu žen v EU a vyzývá evropské orgány, aby ve spolupráci s členskými 
státy připravily nástroje trvalé povahy, které umožní zohledňovat sociální vztahy 
a nerovnost mezi muži a ženami ve všech veřejných politikách;

5. vyzývá k lepšímu informování mladých dívek a žen o evropském občanství a o právech, 
která s ním souvisejí, zejména v regionech společensky a zeměpisně izolovaných; 
zdůrazňuje, že cílem těchto informačních kampaní musí být lepší účast žen na politickém 
životě a v rozhodovacím procesu;

6. vítá skutečnost, že Komise zvolila v rámci plánu D projekty, které spolufinancují její 
zastoupení a které zahrnují mnoho ženských organizací a řadu projektů týkajících se žen;

7. žádá Komisi, aby podporovala programy a kampaně (jako je „Svět očima žen“), které 
podporují sociální, politickou a kulturní činnost žen s přihlédnutím k úloze žen 
v mezigeneračním dialogu, udržitelnosti a blahobytu společnosti;

8. vybízí evropské orgány, aby spíše než komunikační a marketingové kampaně rozvíjely 
hospodářské a sociální politiky, které by odpovídaly očekávání a potřebám občanů 
členských států; zdůrazňuje například v tomto smyslu návrhy Komise, co se týče 
rodičovské dovolené, jejichž cílem je posílit zásadu slaďování profesního a rodinného 



PE415.021v02-00 4/5 AD\762256CS.doc

CS

života a umožnit tak evropským občanům mít tolik dětí, kolik si přejí, a které tak řeší 
demografický deficit, který po hospodářské a sociální stránce Evropu ohrožuje;

9. uznává schopnost žen řešit problémy a konflikty a naléhavě žádá Komisi, aby posilovala 
účast žen ve výborech a pracovních skupinách pro rodinný život, péči o děti, vzdělávání 
atd.;

10. zdůrazňuje nezbytnost podporovat občanskou angažovanost v otázkách, jako je 
genderové násilí nebo obchodování s lidmi, do jejichž řešení se musí zapojit společnost, 
aby bylo možné dosáhnout pokroku;

11. zdůrazňuje, že je nutné podporovat opatření, jejichž cílem je překonat genderové rozdíly 
v počítačové gramotnosti s cílem poskytnout ženám za stejných podmínek nástroje, které 
jim umožní účastnit se dialogu o Evropě.



AD\762256CS.doc 5/5 PE415.021v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 20.1.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

16
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Edit Bauer, Emine Bozkurt, Hiltrud Breyer, Edite Estrela, Ilda 
Figueiredo, Claire Gibault, Lívia Járóka, Urszula Krupa, Roselyne 
Lefrançois, Siiri Oviir, Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Eva-Britt 
Svensson, Anna Záborská

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Gabriela Creţu, Iratxe García Pérez, Anna Hedh, Maria Petre


